
Ano XII no.1744, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014 | Edição de hoje - 02 páginas

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA MG

RELATÓRIOS

CPI do Sintrasp encerra trabalhos e entrega
relatório. A conclusão segue abaixo:

CONCLUSÃO
Ao fim dos trabalhos, depois de analisados todos os
elementos de prova, verificou-se que há inegáveis
indícios de irregularidades, como se vê:
 - Houve o desvio de finalidade do bem doado pela
prefeitura, tendo em vista que a área foi cedida a
um terceiro (Associação Vereda do Cerrado) por
comodato, conforme reconhecido pelo Tribunal de
Justiça de Minas Gerais;
 - A criação da Associação Vereda do Cerrado, do
mesmo modo, sugere a existência de irregularida-
des, especialmente à vista do seu Estatuto Social que
prevê a aquisição por comodato daquela específica
área doada pelo município;
 - A relação familiar entre o Presidente da Associação
Vereda do Cerrado e a Presidente do SINTRASP e,
mais ainda, a integração desta última, como
Conselheira Fiscal Titular daquela Associação, contri-
bui para evidenciar as suspeitas;
 - A disparidade entre as informações sobre o vultoso
dispêndio do Clube, embora sem qualquer atividade
ou servidor e a improvável existência de apenas 03
(três) sócios contribuintes em um clube que em um
passado recente comportava 4.600 sócios, do mes-
mo modo, recrudesce a suspeita de irregularidade;
 - As duvidosas operações financeiras (CDB) e doa-
ções da Associação Vereda para o SINTRASP, agre-
gam indícios de irregularidade;
 - Por fim, a recusa da Presidente do SINTRASP e do
Presidente da Associação Vereda de fornecer os ba-
lanços financeiros e patrimoniais, oferece ainda mais
indícios para a suspeita de irregularidades.

 Na manhã de hoje 22 de dezembro o presidente da
Câmara, vereador Marcio Nobre conduziu a solenida-
de de prestação de contas do biênio 2013/2014 e fez
o lançamento oficial das transmissões do canal 45.3
TV Câmara Uberlândia.
 Marcio Nobre considerou que foi um período de avan-
ços tanto no relacionamento do Legislativo Municipal
com a população, quanto na modernização dos mé-
todos internos de administração da casa.
 Destacou as transformações na condução da comu-
nicação da Câmara com o processo de consolidação
da TV Câmara e o novo portal da internet, aproxi-
mando ainda mais o Legislativo da população.
 Marcio ainda destacou o número recorde de audiên-
cias públicas, promovendo o debate e fortalecendo a
democracia e a participação popular.
 Outros pontos fortes do mandato, foram a
contratação do plano de saúde dos servidores, que
tem cobertura nacional e a conclusão e votação do
Plano de Carreira.
 Com relação as obras de ampliação e reforma do
prédio Marcio Nobre declarou que os contratos fo-
ram estabelecidos, a linha de crédito aprovada e os
projetos estão prontos para a execução e que a pró-
xima Mesa Diretora ficará com a incumbência de dar
continuidade e o possível início e conclusão da obra.
 O presidente que termina seu mandato em 31 de
dezembro, lembrou ainda do período difícil que o
país enfrentou no ano passado com as manifestações
nas ruas, enfatizando que a Câmara de Uberlândia,
a exemplo de outras também foi invadida e que du-
rante todo o processo, prevaleceu o diálogo e o res-
peito, razão pela qual segundo ele, o tempo de ocu-
pação do prédio foi mínimo.
 Nesses dois anos por diversas vezes a Câmara foi
palco de manifestações dos mais diversos matizes e
motivos e que sempre o que prevaleceu foi o espírito

Presidente Marcio Nobre registra em

solenidade encerramento do biênio

2013/2014

democrático.
 Marcio Nobre finalizou afirmando que essa
legislatura, a primeira com uma bancada de 27 vere-
adores, teve momentos de debate acalorados e que
acabaram chegando a bom termo. Essa diversidade
de pensamento em  um grupo maior acabou por en-
riquecer o debate e fortalecer a imagem do Legislativo
diante da opinião pública. Agradeceu o empenho e o
espírito público de cada um, companheiros de Mesa
Diretora, os demais vereadores, diretores, chefias e
servidores e que termina seu período à frente
daCâmara, confiante que os novos ocupantes dos car-
gos diretivos para o próximo biênio poderão traba-
lhar em bases sólidas e ainda mais pelo bem da cida-
de e dos seus cidadãos.
texto: Pedro Reis | foto: Aline Rezende



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1744, 22 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA 490/14
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de Janeiro de
2015, no cargo de provimento em comissão, a pes-
soa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete da
vereadora Michele Guimarães Bretas:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Bruno Muniz de Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 22 de Dezembro de 2014.

ISMAR FERNANDES PEIXOTO
 1º Vice Presidente

PORTARIAS

PORTARIA 491/14
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de Janeiro de
2015, no cargo de provimento em comissão, a pes-
soa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete da
vereadora Maria Jerônima Carlesso:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08
Giordano Macedo Magalhães.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 22 de Dezembro de 2014.

ISMAR FERNANDES PEIXOTO
 1º Vice Presidente

PORTARIA 492/14
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de Janeiro de
2015, no cargo de provimento em comissão, a pes-
soa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do
vereador Isac Francisco da Cruz:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Edemilson de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 22 de Dezembro de 2014.

ISMAR FERNANDES PEIXOTO
 1º Vice Presidente

O LEGISLATIVO Ano XII nº 1744, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014 | Edição de hoje 02 páginas - Órgão Oficial da Câmara
Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-
1130 - Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos
departamentos. Diretora de Comunicação: Núbia Carvalho; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge dos Reis (MG07436JP);
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. (3484 MTE/SJPMG); Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. Publicizado no site da
Câmara: http://www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereado-
res. Edições anteriores podem ser solicitadas pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARA UBERLÂNDIA

 NOS CANAIS 4 (ABERTO) 5 (CABO)

DE SEG A SEX DAS 9H00 ÀS 12H30

SEGUNDAS DE 23H30 ÀS 02H00

TERÇA A SEXTA DE 22H40 À 01H10

SÁBADOS DAS 16H00 ÀS 18H00

PARTICIPE DAS NOSSAS LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS EM WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO: (34) 3239-1137 / 3239-1196

SINTONIZE TAMBÉM

TV CÂMARA UBERLÂNDIA

EM HDTV NO CANAL 45.3


